
 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XIII LEGISLATURA 

3^ Seduta 

Giovedì 27 novembre 2025 

Deliberazione n. 21 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, del 

Consiglio Regionale della Calabria. 

Presidente: Salvatore Cirillo 

Consigliere – Questore: Luciana De Francesco  

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 27, assenti 4 

…omissis… 

Indi, il Presidente, preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori dei 

Conti, e dopo la dichiarazione di voto contrario della consigliera Filomena Greco, 

pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.18/13^ nel 

suo complesso, unitamente ai relativi allegati, con autorizzazione al 

coordinamento formale e, deciso l'esito – presenti e votanti 27, a favore 23, 

contrari 4 - ne proclama il risultato:   

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE f.to: Cirillo 

IL CONSIGLIERE-QUESTORE: De Francesco 

IL SEGRETARIO f.to: Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 28 novembre 2025 

IL SEGRETARIO 

   (Avv. Giovanni Fedele)



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE  

- la legge regionale n. 25 del 19 ottobre 2004 stabilisce all’art. 23 che: “Il 

Consiglio regionale, nell’esercizio delle sue funzioni e nell’espletamento 

delle sue attività, gode di autonomia organizzativa, funzionale e contabile 

secondo le norme dei regolamenti interni”; 

- con Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2024 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi 

2025-2027; 

- con Deliberazione consiliare n. 392 del 21 luglio 2025 è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio finanziario 2024 e la relazione sulla gestione 2024 

del Consiglio regionale della Calabria; 

- con Deliberazione consiliare n. 404 dell’8 agosto 2025 è stato approvato 

l’assestamento del bilancio di previsione 2025-2027 del Consiglio regionale 

della Calabria; 

VISTA la deliberazione n. 8 del 24 novembre 2025 con cui l’Ufficio di Presidenza 

ha sottoposto all’Assemblea legislativa l’approvazione delle variazioni al 

bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, del Consiglio regionale della 

Calabria; 

CONSIDERATO CHE  

- la legge regionale 23 dicembre 2024, n.42 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027" ha previsto tra le 

entrate del bilancio della Regione Calabria la restituzione da parte del 

Consiglio regionale dell’avanzo di amministrazione 2024 destinato agli 

investimenti  per l’importo euro 11.946.288,40, atteso che le spese per la 

ricostruzione dell’Auditorium Calipari e delle aree di pertinenza presso la 

sede del Consiglio regionale avrebbero trovato copertura finanziaria a valere 

sulle risorse del POC Calabria 2021-2027, con la tempistica legata 

all’effettiva assegnazione delle risorse determinata  in circa quattro mesi; 

- in sede di approvazione dell’assestamento del bilancio 2025-2027 del 

Consiglio regionale, su richiesta del dirigente del Settore Tecnico - a causa 

dei ritardi  nell’assegnazione da parte del CIPESS delle risorse del POC 

Calabria 2021-2027 -  è stata applicata al bilancio di previsione 2025-2027, 

esercizio 2025, quota parte del risultato di amministrazione relativo 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

all’esercizio 2024 destinato agli investimenti, pari ad euro 10.574.066,64, 

per il finanziamento della ricostruzione dell’Auditorium Calipari e delle aree 

di pertinenza presso la sede del Consiglio regionale; 

PRESO ATTO CHE la Giunta regionale, in sede di approvazione del disegno di 

legge relativo all’assestamento del bilancio regionale 2025-2027, al fine di 

garantire la ricostruzione dell’Auditorium Calipari e delle aree di pertinenza nella 

sede del Consiglio regionale della Calabria, tenuto conto che i tempi di 

approvazione del POC Calabria 2021-2027, previsti originariamente per il mese 

di marzo 2025, si sono prolungati ulteriormente, ha deciso di finanziare la spesa  

ponendola a carico del bilancio regionale mediante l’utilizzo di parte della quota 

disponibile del risultato di amministrazione relativo all’esercizio 2024, 

destinabile agli investimenti; 

VISTO il comma 4 dell’articolo 3 rubricato “Utilizzo del risultato di 

amministrazione in libera disponibilità” del disegno di legge recante 

“Assestamento del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 

2025-2027”, il quale dispone testualmente: “Al fine di garantire la costruzione 

del nuovo Auditorium Calipari e delle aree di pertinenza presso la sede del 

Consiglio regionale della Calabria, è autorizzata per l’esercizio finanziario 2025 

la spesa di euro 10.574.066,64 con allocazione alla Missione 01 - Programma 

01 (U.01.01) dello stato di previsione della spesa del bilancio 2025-2027”; 

RITENUTO di dover riallineare le previsioni del bilancio 2025-2027 del Consiglio 

regionale della Calabria alle previsioni contenute nel disegno di legge di 

assestamento del bilancio della Regione Calabria per gli anni 2025-2027, ed in 

particolare: 

- di restituire alla Regione Calabria parte della quota del risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2024 destinato agli investimenti, pari 

all’importo di euro 10.574.066,64, applicato in sede di approvazione 

assestamento del bilancio 2025-2027 del Consiglio regionale (D.C.R. n. 404 

dell’8 agosto 2025) alla ricostruzione dell’Auditorium Calipari e delle aree di 

pertinenza presso la sede del Consiglio regionale della Calabria; 

  



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- di prevedere tra le entrate del bilancio 2025-2027, esercizio 2025, del 

Consiglio regionale il trasferimento in conto capitale da parte della Regione 

della somma di euro 10.574.066,64 che finanzierà le spese per la 

ricostruzione dell’Auditorium Calipari e delle aree di pertinenza presso la 

sede del Consiglio regionale della Calabria; 

VISTO l’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

riportante le variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di 

previsione del Consiglio regionale della Calabria per il triennio 2025-2027, 

esercizio 2025; 

DATO ATTO che sono garantiti gli equilibri generali del bilancio di previsione 

per il triennio 2025-2027, come risulta dall’Allegato B), parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, in coerenza con quanto disposto dall’art. 51 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, successivamente all’approvazione da parte 

del Consiglio regionale del presente provvedimento, l’Ufficio di Presidenza: 

- procederà alla conseguente variazione del documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio 2025-2027, approvato con propria 

deliberazione n. 105 del 27 dicembre 2024; 

- autorizzerà, senza ulteriori formalità, il Direttore Generale ad apportare le 

variazioni di cui al presente provvedimento al bilancio finanziario gestionale 

per gli esercizi 2025-2027, approvato con determinazione del Direttore 

generale n. 776 del 30 dicembre 2024; 

VISTI   

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 

- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 

- la Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25, art. 23;  

- il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio 

Regionale della Calabria, approvato con D.C.R. n. 190 del 04 maggio 2017, 

successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- la Legge regionale 10 gennaio 2013, n.2, ed in particolare gli articoli 3 e 3 

bis; 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

PRESO ATTO CHE, con verbale n. 54 del 26 novembre 2025, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il Collegio dei 

revisori dei conti della Regione Calabria ha espresso “parere favorevole” (parere 

n. 27/2025), alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.8 del 24 novembre 

2025, avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, 

esercizio 2025, del Consiglio regionale della Calabria”; 

UDITO il Relatore, Consigliera De Francesco, che ha illustrato il provvedimento, 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate, 

1) di apportare al bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, del 

Consiglio regionale della Calabria le variazioni di competenza e di cassa 

riportate nell’ Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di restituire alla Regione Calabria la somma di euro 10.574.066,64, parte 

della quota del risultato di amministrazione dell’esercizio 2024 destinato agli 

investimenti; 

3) di dare atto che, dall’applicazione delle variazioni di cui ai punti precedenti, 

sono garantiti gli equilibri del bilancio di previsione del Consiglio regionale 

della Calabria per il triennio 2025-2027, come risulta dall’Allegato B), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4) di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti di 

cui al verbale n. 54 del 26 novembre 2025 (parere n. 27/2025), allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

5) di autorizzare l’Ufficio di Presidenza a procedere alla conseguente variazione 

del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2027, 

approvato con propria deliberazione n. 105 del 27 dicembre 2024; 

6) di autorizzare, senza ulteriori formalità, il Direttore Generale ad apportare le 

variazioni di cui al presente provvedimento al bilancio finanziario gestionale 

per gli esercizi 2025-2027, approvato con determinazione del Direttore 

generale n. 776 del 30 dicembre 2024; 

 

 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

7) di trasmettere la presente deliberazione, unitamente ai relativi allegati sopra 

richiamati, alla Giunta regionale e al Settore Bilancio e Ragioneria del 

Consiglio regionale, per il rispettivo seguito di competenza, ai sensi 

dell’articolo 26, commi 5 e 6 del Regolamento interno di amministrazione e 

contabilità del Consiglio regionale. 

IL PRESIDENTE 

(Salvatore Cirillo) 


		2025-11-28T13:38:07+0100
	Giovanni Fedele


		2025-11-28T12:46:44+0000
	Salvatore Cirillo




